
Preiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2024. gada 22. marts Nr. 3 (247)

VĒSTIS
 Numurā lasiet: 

Dāvanu 
kartes jaun-
dzimušajiem

Traktor-
tehnikas 
apskates 
dienas

7. lpp. 2. lpp.

Pavasara 
talkas 
privātmājās

6. lpp.

Preiļu novada iedzīvotāju pērle – Preiļu pils – un novada 
speciālisti ieguvuši ievērojamas godalgas 

7. martā Rīgā, Kultūras pilī 
“Ziemeļblāzma” norisinājās 
biedrības “Building Design and 
construction council” ikgadējā 
konkursa “Latvijas Būvniecības 
Gada balva 2023”  apbalvojumu 
pasniegšanas ceremonija. 
Konkursam tika iesniegti 145 
pieteikumi 10 nominācijās 
(jaunbūve sabiedriska ēka, 
koka būve, pārbūve, ražotne, 
restaurācija, fasāžu atjaunošana, 
inženierbūve – pārbūve, jauna 
dzīvojamā ēka, jauna inženierbūve 
un teritorijas labiekārtojums), 
aptverot arhitektūras, restaurācijas, 
teritorijas labiekārtojuma un 
inženierbūvju projektus no 
dažādiem Latvijas novadiem. 

Šogad konkursam bija 
pieteikti 2023. gadā ekspluatācijā 
nodoti objekti no Rīgas, 
Preiļiem, Ādažiem, Jūrmalas, 
Liepājas, Kuldīgas, Saldus, 
Cēsīm, Daugavpils, Gulbenes, 
Alūksnes, Strenčiem, Valmieras, 
Salaspils, Ķekavas, Ventspils, 
Ogres, Suntažiem, Kalsnavas, 
Vecumniekiem, Bauskas, Nīkrāces 
pagasta, Mārupes, Brocēniem, 
Jēkabpils, Līvāniem, Siguldas 
un Verēmu pagasta. Konkursa 
rīkotāji atzinīgi vērtējuši Preiļu 
īpašo rūpēšanos par sava novada 
iedzīvotāju labklājību, izteikti 
būvējot objektus, kas ir visas 
sabiedrības interesēs.

Preiļi konkursā startēja ar 
trīs objektiem: Preiļu pils fasādi, 
Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
sporta skolu un bērnudārza 
“Pasaciņa” rotaļu laukumu, Preiļu 
pils fasādei izcīnot godpilno pirmo 
vietu nominācijā “Restaurācija”. 

Preiļu pils restaurācija ir ilgus 
gadus lolots sapnis, kuru aizsāka 
kādreizējais Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Eglītis. 

2004.-2005. gadā tika īstenots ES 
programmas  Phare 2000 projekts, 
kura ietvaros tika izstrādāts 
tehniskais projekts Preiļu pils un 
parka rekonstrukcijai (būvprojekta 
izstrādātājs – SIA “AIG”).

Savukārt iepriekšējās Preiļu 
novada domes priekšsēdētājas 
Marutas Plivdas vadībā tika 
pieņemts domes lēmums ņemt 
aizdevumu Valsts kasē Preiļu pils 
1. kārtas būvdarbu uzsākšanai 
un 2016.-2017. gadā tika veikti 
Preiļu pils atjaunošanas 1. 
kārtas 1. un 2. etapa būvdarbi 
(būvdarbu veicējs – SIA “Preiļu 
celtnieks”). 2018. gadā realizēts 
SAM 5.5.1 “Saglabāt, aizsargāt 
un attīstīt nozīmīgu kultūras un 
dabas mantojumu, kā arī attīstīt 
ar to saistītos pakalpojumus” 
projekts “Rīteiropas vērtības” – 
Preiļu pils 2. kārtas atjaunošana 

(projekta vadītāja Sanda Čingule-
Vinogradova, būvdarbu veicējs 
SIA “Preiļu celtnieks”).  Projekta 
darbības laikā tika izgatavoti 
un uzstādīti Preiļu pils ēkas 
logi un durvis, žāvētas ēkas 
ārsienas no iekšpuses un veikta 
to daļēja siltināšana, sienu un ailu 
atjaunošana.

Pavisam nesen noslēdzās 
divu projektu realizācija – 
ERAF atbalstītā projektā 
“Preiļu pils 1. stāva atjaunošana 
komercdarbības attīstības 
nodrošināšanai” paredzētie 
būvdarbi, kas sevī ietvēra 
būvkonstrukciju pārbūvi, nesošo 
konstrukciju atjaunošanu, ārējo 
un iekšējo inženierkomunikāciju 
tīklu izbūvi un pieslēgumu 
izveidošanu, ēkas iekšdarbus un 
telpu izbūvi, lai nodrošinātu 1. 
stāva funkcionēšanu atbilstoši 

projekta mērķim (projekta 
vadītāja Ingūna Barkeviča, 
būvinženieris Normunds 
Dudeničs, būvdarbu veicējs SIA 
“Preiļu celtnieks”) un Latvijas 
Lietuvas pārrobežu programmas 
projekts “Amatu prasmes tūrisma 
telpā “Craftsmanship as Tourism 
Product without Borders/Tour 
de Crafts”” – 5D interaktīvās 
izstādes par amatniecību izveide 
Preiļu pilī (projekta vadītājas 
Elita Jermolajeva un Sanita 
Meļko, būvinženieris Normunds 
Dudeničs).

2024.–2025. gadā plānots 
realizēt projektu “Preiļu pils 
un Utenas muižas vēsturiskā 
ceļa digitalizācija tūrisma 
pakalpojumu attīstības 
veicināšanai kultūras mantojuma 
objektos Latvijā un Lietuvā” 
Latvijas-Lietuvas programmas 

2021.-2027. gadam ietvaros. Kā 
arī 2024. gadā plānots aizņēmums 
prioritārā projekta “Preiļu pils 
būvdarbu 3. kārta” īstenošanai, 
atjaunojot pils 2. un 3. stāva 
telpas.

Vienlaicīgi ar konkursu 
“Latvijas Būvniecības gada balva 
2023” tika organizēts arī konkurss 
“Latvijas Gada inženieris 
būvniecībā 2023”, ar mērķi izcelt 
un novērtēt tos vadošos un jaunos 
speciālistus būvniecībā, tos 
labākos inženierus būvniecības 
nozarē, kuru ieguldījums ir 
patiess un nenovērtējams, kuri 
veic vairāk par pienākumos 
noteikto un kuri darbojas savā 
profesijā ar tādu atdevi, ko ir 
vērts parādīt ikvienam Latvijas 
iedzīvotājam. Konkursam tika 
pieteikts 41 labākais jomas 
speciālists no visas Latvijas 
un svinīgajā apbalvošanas 
ceremonijā no Preiļu novada 
nominācijā “Projektu vadītājs 
2023” atzinību ieguva Preiļu 
novada pašvaldības Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās 
daļas vecākā projektu vadītāja 
Imelda Vutnāne-Kojāne, savukārt 
trešo vietu nominācijā “Projektu 
vadītājs 2023” ieguva SIA “Preiļu 
celtnieks” valdes loceklis Egils 
Stikāns.

Lepojamies un sirsnīgi 
sveicam visus mūsu profesionāļus, 
un pateicamies ikvienam par 
līdzšinējo un turpmāko iesaisti 
pils atjaunošanas procesā, spējot 
realizēt ilgi loloto sapni par Preiļu 
pils atdzimšanu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada marts

Noslēgusies Preiļu novada vispārējās izglītības iestāžu izglītojamo, vecāku un 
pedagogu aptauja par apmierinātību ar izglītības vidi un pakalpojumiem

2

Pašvaldībā

2024. gada 11. janvārī stājās spēkā 
pašvaldības saistošie noteikumi par 
materiālo palīdzību, kas paredz vairākas 
izmaiņas, tai skaitā izmaiņas tika noteiktas 
bērna piedzimšanas pabalsta apmērā 
un saņemšanas nosacījumos. Bērna 
piedzimšanas pabalsta apmērs šogad noteikts 
100 euro apmērā, un vairāk netiek izvirzīta 
prasība bērna vecākiem būt deklarētiem 
Preiļu novada pašvaldībā vismaz 12 mēnešus 
pirms bērna dzimšanas. Uzsvars tiek likts uz 
to, lai paša jaundzimušā pamata dzīvesvieta 
no dzimšanas reģistrācijas brīža ir Preiļu 
novada pašvaldības administratīvā teritorija, 

kā arī pabalsts ir jāpieprasa sešu mēnešu 
laikā no bērna dzimšanas dienas.

Lai atbalstītu jaunās ģimenes novadā, 
2024. gada 30. janvāra domes sēdē 
tika pieņemts lēmums paredzēt finanšu 
līdzekļus desmit tūkstošu euro apmērā 
dāvanu karšu iegādei jaundzimušo bērnu 
vecākiem. Tiesības saņemt dāvanu karti 
100 euro apmērā par vienu jaundzimušo 
ir bērna vecākiem, kuriem piešķirts bērna 
piedzimšanas pabalsts jau saskaņā ar 
jaunajiem saistošajiem noteikumiem pēc 
šī gada 11. janvāra. Dāvanu kartes jau ir 
saņemtas, un ar tiem vecākiem, kuri minēto 

pabalstu jau saņēmuši, sazināsies Preiļu 
novada Labklājības pārvaldes Sociālā 
dienesta darbinieks, lai vienotos par dāvanu 
karšu nodošanu. Savukārt tie vecāki, kuri 
pabalstam tikai pieteiksies, t. sk. iedzīvotāji 
no Preiļu novada pagastiem, aicināti klātienē 
doties pie darbiniekiem uz Sociālo dienestu 
Preiļos, N. Rancāna ielā 3a, lai aizpildītu 
gan iesniegumu par pabalstu, gan saņemtu 
dāvanu karti.

Saskaņā ar pašvaldības Juridiskās un 
iepirkumu daļas sniegto informāciju, ir 
noslēgusies tirgus izpētes procedūra, un 
no diviem pretendentiem saimnieciski 

izdevīgākais piedāvājums ticis saņemts no 
SIA “Preiļu aptieka”. Dāvanu karti atprečot 
jaundzimušā vecāki varēs līdz 2025. gada 
31. janvārim, izvēloties bērna aprūpes 
un higiēnas preces, kā arī bezrecepšu 
medikamentus pēc saviem ieskatiem. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes

vadītājas vietniece
Anita Gāga

Viduslatgales pārnovadu fonds uzsāk labdarības akciju 
“Piepildīt sapni 2024”

Ar prieku un patīkamu satraukumu 
uzsākta 2024. gada labdarības akcijas 
“Piepildīt sapni” sezona, aicinot iesaistīties 
labvēļus, atbalstītājus un ziedotājus. 
Mūzikas nodarbības, futbola spēles treniņi, 
divritenis, planšete, silto smilšu nodarbības, 
ABA terapija, mēbeles mācībām – tie ir 
daži no šī gada bērnu ar īpašām vajadzībām 
sapņiem un viņu vecāku vēlmēm. Visi 
vērsti uz to, lai bērns justos labāk un augtu 
laimīgāks, veselāks kā šobrīd.

Viduslatgales pārnovadu fonds 
labdarības akciju “Piepildīt sapni” rīko 
jau vienpadsmito gadu. Pagājušajā gadā 
labdarības akcijas laikā izdevās savākt ap 
5 tūkstošiem eiro un iepriecināt bērnus, 
palīdzot sasniegt kāroto.

Šogad akcijā piedalās deviņi bērni no 
Preiļu novada un seši bērni no Līvānu 
novada. Vairumam bērnu ir diagnosticēti 
autiskā spektra traucējumi, diagnozes, kas 
saistītas ar garīgās attīstības traucējumiem, 
augšanas grūtībām. Tāpēc akcijas rīkotāji 
respektē bērnu vecāku ļoti pieprasīto 
vajadzību palīdzēt bērniem ar terapijas vai 
izglītojošām nodarbībām. Vecāki atzīst, 
ka dažādu lietu vai mantu netrūkst, taču 
redzot, ka terapija vai veselību stiprinošas 
nodarbības palīdz, gribas turpināt uzsākto 
kursu. Atbalsta terapiju valsts finansējums 
ir neliels vai arī tā nav vispār, tāpēc ir 
svarīga ikviena palīdzīga roka vai eiro, kas 
ļautu turpināt ārstēšanos vai attīstību. 

Katrai labdarības akcijai ir savi 

ziedotāji un atbalstītāji. Rīkotāji zina, ka 
arī šai akcijai ir savi pastāvīgie atbalstītāji, 
kuri gaida iespēju ziedot konkrēti kādam 
bērniņam vai visiem. Allaž katru gadu 
pārsteidz jauni ziedotāji, kuri pievienojas 
labdaru pulkam.

Bērnu sapņu īstenošanai ziedojumi 
tiks vākti visu pavasari un vasaru. Akcija 
noslēgsies ar pasākumu augustā, kur 
tiks pulcināti visi akcijā iesaistītie bērni 
un viņu ģimenes. Pašu bērnu un viņu 
vecāku aprakstītos sapnīšus var izlasīt, kā 
arī informāciju par ziedošanas iespējām 
labdarības akcijai var atrast Viduslatgales 
pārnovadu fonda mājaslapā www.vlpf.lv. 
Maksājuma mērķī OBLIGĀTI jānorāda 
“PIEPILDĪT SAPNI”. Viduslatgales 

pārnovadu fonds aicina atsaukties arī 
mantiskos ziedotājus, zvanot uz tālruni 
28370261 vai rakstot uz e-pasta adresi 
vlpf@inbox.lv

Labdarības akcijas organizēšanu 
finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas 
fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Informāciju sagatavoja
Nodibinājuma “Viduslatgales 

pārnovadu fonds”
valdes locekle
Evija Gurgāne

Uz balsošanu tiek virzīti seši sabiedrības līdzdalības 
budžeta projektu ideju konkursa pieteikumi

11. martā notika Preiļu novada 
pašvaldības sabiedrības līdzdalības 
budžeta projektu ideju konkursa Vērtēšanas 
komisijas trešā sēde. Sēdes laikā, saskaņā ar 
konkursa nolikumu, Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas vadītāja Iveta Piziča 
sniedza atzinumus par konkursā iesniegto 
projektu īstenošanas iespējamību. 

Projektu ideju konkursā tika iesniegti 
deviņi projekti. Vērtēšanas komisija 
vienbalsīgi apstiprināja Attīstības, investīciju 
un inženiertehniskās daļas sniegto atzinumu 
un uz sabiedrības balsošanu nolēma virzīt 
sekojošus sešus projektus:  

“Saunas pagasta atpūtas laukuma 
labiekārtošana” (iesniedzējs Dairis 
Dolģis), kura ietvaros plānots izveidot 
labiekārtotu atpūtas vietu Saunas pagasta 
atpūtas laukumā, kur iedzīvotāji varētu 
atpūsties un nodarboties ar sportu. 

Projektā plānotās aktivitātes:
• Vingrošanas rīku kompleksa 

uzstādīšana;
• Šūpuļtīklu izvietošana;
• Piknika galdu un soliņu 

uzstādīšana;
• Ugunskura vietas ierīkošana;
• Informācijas stenda uzstādīšana.
“Žārej gaļi Geļenovā!” (iesniedzējs 

Anita Zaiceva), kura ietvaros plānots 
veicināt parka apmeklētāju fizisko un garīgo 

spēju atjaunošanu un tūrisma attīstību Preiļu 
novadā,  turpinot labiekārtot ainavisko 
Rušonas pagasta pērli – Geļenovas parku.

Projektā plānotās aktivitātes:
• Izveidot atpūtas zonu Geļenovas 

parka DR daļā, izvietojot piecas atpūtas 
nojumes ar galdu un diviem soliem, pieciem 
stacionāriem griliem, pieciem parka solu 
komplektiem apkārt kokiem un astoņiem 
koka atpūtas zviļņiem;

• Labiekārtot Bicānu ezera nogāzi un 
krastu, izveidojot piecas kāpņu konstrukcijas 
pieejai pie ezera.

“Lapenes ierīkošana Jasmuižas 
parkā” (iesniedzējs Ilze Valaine), kura 
ietvaros plānots izveidot labiekārtotu atpūtas 
vietu, iekļaujoties Jasmuižas kopējā parka 
kompleksā, kur iedzīvotāji varētu atpūsties 
un baudīt dabas skaistumu. 

Projektā plānotās aktivitātes:
• Lapenes ierīkošana ar soliem un 

galdu;
• Ugunskura vietas ierīkošana;
• Informācijas stenda uzstādīšana.
“Esam aktīvi Sīļukalnā” (iesniedzējs 

Iveta Sondore), kura ietvaros plānots 
izveidot āra trenažieru laukumu Sīļukalnā, 
kur iedzīvotāji varētu nodarboties ar sportu 
un uzlabot savu fizisko veselību.

Projektā plānotās aktivitātes (Sīļukalna 
sporta laukuma teritorijā):

• Āra trenažieru kompleksa 
uzstādīšana;

• Sēdvietu izveide;
• Āra tualetes uzstādīšana.
“Pieniņu ezera peldvietas atjaunošana” 

(iesniedzējs Kaspars Krusts), kura ietvaros 
plānots atjaunot Pieniņu ezera peldvietu, 
ierīkojot labiekārtotu pludmales zonu ar 
peldvietu, ģērbtuvēm, soliņiem un atkritumu 
tvertnēm.

Projektā plānotās aktivitātes:
• Peldvietas tīrīšana no ūdensaugiem 

un atkritumiem;
• Peldvietas ierīkošana ar smilšu 

klājumu;
• Ģērbtuvju uzstādīšana;
• Soliņu un atkritumu tvertņu 

uzstādīšana.
“Vasals Gaļānūs!” (iesniedzējs Renāte 

Stikāne), kura ietvaros plānots izveidot 
jaunus vides elementus. 

Projektā plānotās aktivitātes:
• Sīpolpuķu, ziemciešu un kokaugu 

stādījumi Galēnu parkā;
• Vides objekta “Vasals Gaļānūs” 

izvietošana pagasta centrā.
Virzīšanai uz sabiedrības balsošanu 

noraidīti trīs projekti, ievērojot likumā 
noteikto par rīcību ar publiskas 
personas finanšu līdzekļiem un mantu 
un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

62.panta pirmo punktu:
• “Saimniecību  norāžu zīmju 

uzstādīšana”, iesniedzējs biedrība 
“Sabiedriskais centrs “Līči””; 

• “Vides pieejamība Starptautiskas 
nozīmes svētvietai Aglonas bazilika”, 
iesniedzējs Daumants Abrickis;

• “Silajāņu ambulances ēkas 
teritorijas labiekārtošana, stāvlaukuma 
izbūve, akas nojumes un remonta izbūve, 
informācijas stenda izgatavošana un 
izbūve”, iesniedzējs Inga Rivča.

Atbilstoši konkursa nolikuma 47. 
punktam, Vērtēšanas komisijas lēmums 
par projekta pieteikuma noraidīšanu, kā 
arī par projekta nodošanu balsošanai tiks 
paziņots iesniedzējam 10 darba dienu laikā 
no attiecīgās komisijas sēdes dienas.

Saskaņā ar konkursa nolikumu, balsošana 
tiks organizēta ar aplikāciju Lemejs.lv 
atbilstoši autorizācijas noteikumiem, kā arī 
manuāli pagastu pārvaldēs. Tuvākajā laikā 
sekos informācija par balsošanas uzsākšanu. 
Aicinām sekot līdzi informācijai pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv un Facebook lapā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļas
vecākā eksperte sadarbībā ar NVO

Ineta Liepniece

Iespēja saņemt dāvanu karti jaundzimušo vecākiem

Preiļu novadā šobrīd notiek darbs 
pie Preiļu novada pašvaldības izglītības 
ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.-
2028. gadam izstrādes, kas ietver esošo 
izglītības pakalpojumu izvērtējumu.

Izvērtējuma ietvaros, laikā no 2024. gada 
31. janvāra līdz 16. februārim, tika organizēta 
izglītībā iesaistīto pušu – izglītojamo, to 
vecāku un pedagogu – tiešsaistes aptauja par 
apmierinātību ar izglītības pakalpojumiem 
un mācību vidi Preiļu novada izglītības 
iestādēs. Aptaujā tika izzināta respondentu 
apmierinātība ar saņemtajiem izglītības 
pakalpojumiem un mācību vidi, izglītojamo 
labbūtības vērtējumi, kā arī apkopoti 

ieteikumi izglītības iestāžu un izglītības 
pakalpojumu tālākai pilnveidei. Aptaujā 
piedalījās:

• 547 Preiļu novada 4.-12. klašu 
skolēni (54 % no visiem 4.-12. klašu 
skolēniem Preiļu novadā);

• 797 izglītojamo vecāki vai 
likumiskie pārstāvji (39 % no kopējā 
izglītojamo skaita Preiļu novada pašvaldības 
izglītības iestādēs);

• 219 pedagogi (55 % no visiem 
Preiļu novada vispārējo izglītības iestāžu 
pedagogiem).

Apkopojot gūtos datus, secināts, ka 77 
% aptaujāto 4.-12. klašu skolēnu apstiprina, 

ka lepojas ar savu skolu. 71 % aptaujāto 4.-
12. klašu skolēnu norāda, ka skolā kopumā 
jūtas labi.

Aptaujas rezultāti parāda, ka 90 % Preiļu 
novada izglītojamo vecāku ir apmierināti ar 
izglītības iestāžu darbu. 97 % pirmsskolēnu 
un 87 % skolēnu vecāku norāda, ka bērni 
savā izglītības iestādē kopumā jūtas 
labi. Bērnu, kuri Preiļu novadā saņem 
pirmsskolas izglītības pakalpojumus, vecāki 
pauž ļoti augstu apmierinātību ar izglītības 
kvalitāti: 97 % vecāku ir apmierināti ar 
pirmsskolas izglītības kvalitāti kopumā. 
Līdzīgi kā pirmsskolas vecuma bērnu 
vecāki, arī Preiļu novada skolēnu vecāki 

kopumā pauž apmierinātību ar izglītības 
pakalpojumu kvalitāti. 93 % aptaujāto 
skolēnu vecāki ir apmierināti ar izglītības 
pakalpojumu kvalitāti un 89 % – ar pedagogu 
profesionalitāti.

95 % aptaujāto pedagogu norāda, ka 
kopumā ir apmierināti ar darba vidi un 
apstākļiem savā izglītības iestādē un 94 % 
pedagogu ieteiktu savu izglītības iestādi kā 
darba vietu citiem pedagogiem.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada marts

Pašvaldībā
3

Preiļu novada jaunieši piedalās akcijas “Atpakaļ uz skolu/Atpakaļ uz universitāti” 
atklāšanas pasākumā

Izsludināts Mazo grantu projektu konkurss 
“Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024”

Viduslatgales pārnovadu fonds sadarbībā 
ar Preiļu novada pašvaldību un Līvānu 
novada pašvaldību izsludina projektu 
konkursu “Iedzīvotāji veido savu vidi – 
2024”.

Projektu konkursa mērķis ir atbalstīt 
radošus un inovatīvus vietējo iniciatīvas 
grupu un sabiedrisku organizāciju projektus. 
Konkursa kārtībā tiks atbalstīti projekti, kuri 
īsteno kultūras, izglītības, sporta, brīvā laika, 
uzņēmējdarbības veicinošas aktivitātes un 
vides sakopšanu vietējā teritorijā, sekmē 
minēto aktivitāšu popularizēšanu un lauku 

iedzīvotāju iesaistīšanos šajās aktivitātēs.
Projektu pieteikumu iesniegšanas 

termiņš ir no 2024. gada 1. marta līdz 2. 
aprīlim. Projektu īstenošanas laiks no 1. 
maija līdz 31. oktobrim.

Grantu summa Preiļu novada 
projektiem ir 11 200,00 EUR, Līvānu 
novada projektiem 4900,00 EUR. Viena 
projekta maksimālā granta summa ir 
700,00 EUR. Projekta iesniedzējam jāparedz 
līdzfinansējums vismaz 10 % apmērā no 
pieprasītā granta. Projekta pieteicējs var 
būt biedrība, nodibinājums vai iedzīvotāju 

iniciatīvas grupa.
Projektu konkursa finansējuma 

tematiskie virzieni ir:
• Demokrātiskas, iekļaujošas un 

līdzdalīgas sabiedrības veidošanas pasākumi.
• Novadu vietējās identitātes, cilvēku 

talantu un sasniegumu apzināšana.
• Lietderīga brīvā laika pavadīšana 

bērniem un jauniešiem.
• Sabiedriski pieejamas teritorijas 

sakopšana un aktīvās atpūtas vietu veidošana.
• Bezatkritumu dzīvesveida (zero 

waste) iniciatīvas.

• Kultūras un sporta aktivitātes un 
pasākumi.

• Seno amatu un prasmju apgūšana, 
stiprinot paaudžu saiknes.

Konkursa nolikums, pieteikuma un 
atskaites veidlapas pieejamas Viduslatgales 
pārnovadu fonda mājaslapā www.vlpf.lv.

Informāciju sagatavoja
Nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu 

fonds” valdes locekle
Evija Gurgāne

Preiļu novada pašvaldība iesniegusi projekta idejas pieteikumu 
konkursam “Meža dienas 2024” 

Meža dienās 2024 visi ir aicināti pievērst 
uzmanību mežsaimniecībai un ainavai 
teritorijā, kā arī zaļās zonas nepieciešamībai, 
īpaši parku, mežaparku, dendroloģisko 
stādījumu stāvoklim, un palīdzēt risināt to 

labiekārtošanu.
Meža dienu 2024 ietvaros labiekārtošanas 

darbi plānoti Riebiņu parkā. Projekta ietvaros 
plānots iegādāties košumkrūmu un ilggadīgo 
puķu stādus, papildināt parka teritoriju ar 

jauniem apstādījumiem, kā arī uzstādīt jaunus 
soliņus no koka konstrukcijām. 

Sadarbībā ar Latvijas valsts mežu 
Kalsnavas arborētumu un SIA “Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centrs”, 
Preiļu 1. pamatskolā, Vārkavas pamatskolā, 
Aglonas vidusskolā un Aglonas vidusskolas 
mācību vietā Rušonā plānoti arī izglītojoši 
pasākumi par meža apsaimniekošanu:
•	 Meža apsaimniekošanas cikls;
•	 Koku, sūnu, ķērpju un augu atpazīšana;

•	 Koku nozīme apkārtējā ainavā;
•	 Koku sugu nomaiņa mežā;
•	 Meža ekspedīcija.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vides pārvaldības vecākā speciāliste
Inese Jakovele

1. martā Vienības nams  Daugavpilī 
pulcēja vairāk nekā 200 jauniešus no 
Daugavpils valstspilsētas, Krāslavas, 
Augšdaugavas, Preiļu un Līvānu novadiem.

Ministri, Eiropas Komisijas 
pārstāvniecības Latvijā vadītāja, pašvaldību 
priekšsēdētāji un izpilddirektori, biedrību un 
dažādu iestāžu vadītāji un skolu direktori 
iejutās “skolotāju kurpēs”. Jauniešiem bija 
iespēja apgūt dažādu mācību priekšmetu 
vielu teju 20 pieaicināto skolotāju vadībā.

Preiļu novadu pārstāvēja Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas 10. A klases jaunieši, 
kuri ir ļoti pateicīgi Preiļu novada pašvaldībai 
un Europe Direct Dienvidlatgale par iespēju 
būt daļai no šīs akcijas! Jaunieši par pavadīto 
mācību dienu un stundām ekspertu vadībā 
Vienību namā pauž sekojošo:

• Aleksandra: Man visvairāk patika 
fizikas stunda. Bija interesanti uzzināt 
vairāk par skaņu, klausīties to un skatīties 
tās svārstības.

• Laura: Man šodien no visām 
mācību stundām patika divi priekšmeti 

– fizika un ķīmija. Fizika man patika, jo 
tur bija aktivitātes, kurās varēja piedalīties, 
un arī skolotājs ļoti interesanti stāstīja par  
tēmu. Ķīmija man patika, jo bija jāpārbauda 
savas zināšanas ķīmijā, un arī dabūju balvu, 
strādājot grupā.

• Rolanda: Visvairāk man patika 
mākslas stunda, tā likās interesanta, jo ar 
kartiņu palīdzību veidojām savas gleznas, 
kurām arī vajadzēja dot nosaukumus.

• Undīne: Mana mīļākā stunda bija 
māksla, jo tajā bija iespējams izveidot 
savu mākslas darbu. Bija ļoti interesanti 
klausīties stāstījumā par pasaulslaveniem 
māksliniekiem, kuri nāk no Daugavpils. 
Pārējie priekšmeti arī bija diezgan izzinoši, 
tomēr māksla visvairāk palika atmiņā.

• Miervaldis: Man mīļākā stunda bija 
dizains un tehnoloģijas, jo es uzzināju vairāk 
par komercdarbību, precīzāk, reklāmām. 
Skolotāja dalījās ar saviem dzīves stāstiem, 
kas bija diezgan neticami un amizanti.

• Kārlis Kristians: Manas divas 
mīļākās stundas bija fizika un mūzika, jo 

tur bija visjautrākie skolotāji, un viņi labi 
izstāstīja tēmas, kuras īstenībā bija diezgan 
līdzīgas – mūzikā mēs runājām par skaņu, 
bet fizikā par frekvenci un skaņas viļņiem.

• Reinis: Es uzzināju, kā labāk 
vadīt projektus un kā uzsākt un turpināt 
uzņēmumu. Man ļoti patika ģeogrāfijas 
stunda, pateicoties kurai man radās lielāka 
interese par Skandināvijas valstīm.

• Kristers: Man vislabāk patika 
bioloģijas stunda. Agrāk pats piedalījos 
sikspārņu meklēšanā un vērošanā. 
Pasniedzējam bija laba humora izjūta.

• Lolita: Man visvairāk patika 
ķīmija un fizika. Skolotājiem bija spožas 
un unikālas personības, kas palīdzēja stundai 
būt aizraujošai un smieklīgai. Pusdienas arī 
bija garšīgas.

• Ksenija: Šodien mēs bijām 
Daugavpilī, Vienības namā. Katrai grupai 
bija savs stundu saraksts. Manā stundu 
sarakstā man visvairāk patika fizikas stunda. 
Fizikas stundu vadīja interesants vīrietis, 
kurš sniedza informāciju pusaudžu vecuma 

stilā. Ļoti pozitīvs un dzīvespriecīgs cilvēks. 
Kopumā brauciens man ļoti patika, uzzināju 
daudz informācijas par skaņu.

• Alise: Mana mīļākā stunda bija 
bioloģija, skolotājs visu interesanti pastāstīja. 
Arī patika dzīvē redzēt eksotiskus kukaiņus. 
Uzzināju daudz jaunu lietu, piemēram, par 
uzņēmējdarbību un ģeogrāfiju. Pusdienas arī 
bija garšīgas.

• Nikola Anna: Man visvairāk 
patika fizika, jo es uzzināju daudz kā jauna 
un noderīga. Nodarbība bija interesanta un 
aizraujoša. Es priecājos par doto iespēju 
piedalīties pasākumā, iegūt jaunus draugus 
un zināšanas.

• Vladislavs: Man visvairāk patika 
ģeogrāfijas stunda, kur mums stāstīja par 
Latvijas anomālajām zonām un dažādiem 
dabas resursiem, dārgakmeņiem.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra “Četri”

vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste
Sintija Ančeva

Latgales dzejniecei Dzierksteņai – 115 
16. martā apritētu 115 gadi, 

kopš dzimusi Latgales dzejniece 
Dzierksteņa, kuras radošā un darbīgā 
mūža lielākā daļa saistīta ar Preiļu 
novada Sīļukalna pagasta Upenieku 

ciemu. Dzierksteņu kaimiņi un 
apkārtējie pazina arī kā Genovefu 
Upenieci (dz. Stafecka). Šūpulis 
dzejniecei kārts Viļānu pagasta 
Trūpu sādžā.

Genovefa piedzima kā jaunākais 
bērns astoņu bērnu ģimenē. Lai gan 
pēckara gadi bija ārkārtīgi grūti, 
tomēr vecāki neliedza arī jaunākajam 
bērnam izglītības iespējas. Jau 
pamatskolas gados radās pirmie 
dzejoļi, kurus publicēja žurnāli 
“Sauleite” un “Daile”, tajos pausti 
mīlestības apliecinājumi skaistajai 
Latgales dabai un visvarenajam 
Dievam. Pēc Rēzeknes Valsts 
skolotāju institūta absolvēšanas 
sekoja darbs dažādās Latvijas vietās: 
Viļānos, Jaunaglonā, Rīgā, Rēzeknes 
apriņķī. Viņa aktīvi darbojās Latvijas 
katoļu jaunatnes biedrībā, līdz 
1936. gadā jaunā skolotāja ieradās 
Vidsmuižas pagasta Grozu-Bernānu 
1. pakāpes pamatskolā un tajā pašā 
gadā apprecējās ar visā apkārtnē 
pazīstamo galdnieku Jāni Upenieku. 
Ticībā un mīlestībā dzima seši bērni, 
tomēr jaunās ģimenes laime beidzās 
1945. gadā, kad par darbošanos kara 
gados Vidsmuižas pagasta valdē tika 
apcietināts un uz 10 gadiem notiesāts 
viņas vīrs. Vecākajai meitiņai bija 
septiņi gadi, jaunākajai - trīs mēneši. 
Arī pati dzejniece okupācijas varai 

bija neērta viņas pārliecības dēļ - 
viņa nespēja slavēt padomju varu 
un arī nespēja mācīt bērniem, ka 
Dieva nav. Sekoja pusgadsimts 
bez publicēšanās iespējām. Taču 
arī šajā laikā tapa dzejas rindas. 
“..muna dzeive ir bejuse suopu 
pylna. Ja es kū raksteju, tys beja 
tik taids suopu saucīņš pēc spāka 
veļdzes dvēselei. Šymā dzeivis pūsmā 
vysvaira raksteju sovim bārnim par 
atmiņu un muoceibu nikod nasaļimt 
zam smoguos dzeivis nostas.” 2002. 
gada 17. martā Dzierksteņa aizgāja 
mūžībā.

Kā literārais mantojums palikusi 
Sīļukalna pamatskolas skolotājas 
Annas Sondores grāmata “Mūsu 
Dzērksteņa” (1999), Preiļu dzejnieku 
kopas dzejas krājumā “Avota ūdens 
malks” (1992) publicētie dzejoļi 
un V. Valeiņa “Latgales lirikas 
vēsture” (1998), kur ierādīta vieta 
arī Dzierksteņai. 

Pieminot Dzierksteņu, skaistā, 
saulainā 16. marta dienā Opolūs 
kapos, kur apbedīta dzejniece, notika 
prāvesta A. Kursīša aizlūgums par 
viņas dvēseli un kopā pulcējās 

piederīgie – meita Bernadeta, kura 
tagad dzīvo Rožupē, mazmeitas, 
mazmazbērni un mazmazmazbērni, 
dzejnieces kaimiņi un dzejas cienītāji. 
Turpinājums sekoja Sīļukalna 
bibliotēkā, kur atcerējāmies 
Dzierksteņas dzīves gājumu, lasījām 
skaistākās dzejas rindas un dalījāmies 
atmiņās. Muzicēja “Draugu Trio” 
Zintas Bruzgules vadībā, skanēja 
arī dziesma “Līpu zīdiešona” ar 
Dzierksteņas tekstu un Aijas Inčas 
mūziku. Pasākums izskanēja kā 
cieņas un mīlestības apliecinājums 
darbīgai un nesalaužamai sievietei, 
kura dzīvi aizvadīja, nedzenoties 
pēc izdevīgiem darbiem un lieliem 
nopelniem. Dzīvot ticībā Dievam, 
mīlestībā audzināt bērnus un kopt 
savu zemi – tās taču ir tik saprotamas 
vēlmes ikvienam no mums!

Rakstā izmantoti Sīļukalna 
bibliotēkas novadpētniecības 
materiāli.

Informāciju sagatavoja
Sīļukalna bibliotēkas vadītāja

Maruta Beča



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada marts4
Pašvaldībā

3. martā Aglonas Kultūras namā notika 
svinīgs pasākums – “Mecenātu vakars”, 
kura mērķis bija sapulcināt Aglonas pagasta 
labas gribas ļaudis  – ziedotājus, atbalstītājus, 
sponsorus un brīvprātīgos, izteikt pateicību 
vietējās kopienas cilvēkiem, kuru atbalsts 
ir bijis svarīgs, lai izdotos kopīgie svētki, 
notikumi, aktivitātes, kā arī pateikties tiem, 
kuri devuši ieguldījumu Aglonas stiprināšanā 
un vietējās identitātes veidošanā.

Pasākumu rīkoja Viduslatgales pārnovadu 
fonds, Aglonas Kultūras nams un biedrība 
“Neaizmirstule”. Klātesošos uzrunāja 
Viduslatgales pārnovadu fonda vadītāja 
Evija Gurgāne, Aglonas pagasta pārvaldnieks 
Aivars Rivars, Preiļu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras 
jautājumos Pēteris Rožinskis, biedrības 
“Neaizmirstule” pārstāves Ingūna Barkeviča 
un Gunta Gulbe-Kalvāne. 

Par mecenātiem dēvē tos, kuri apzināti 
atbalsta kultūras, mākslas, zinātnes un sporta 
iniciatīvas. Vietējās kopienas mērogā ikviens 
labvēlis un atbalstītājs iemieso mecenātisma 
garu, līdz ar to tika godināti Aglonas pagasta 
labo darbu veicēji, pasākumu atbalstītāji, 
ziedotāji, brīvprātīgā darba veicēji. Liela 
daļa ir tradicionālā un nu jau arī 2023. gada 
Preiļu novada notikuma statusu ieguvušā 
velomaratona “Ar veļiku pa Aglyunu” 
līdzdalībnieki, palīgi, labvēļi. 

Pateicībā par vietējo norišu atbalstu, 

Aglonas pagasta iedzīvotājiem tika pasniegti 
pateicības raksti un dāvāta medus burciņa, 
kuras simboliskā nozīme tika akcentēta 
kā mīlestības un kopienas saikne, jo bišu 
saimes dzīvē medus ir kopīgi radīts un 
kopīgi izmantots resurss. Tāpēc tas simbolizē 
mīlestību, kopienas saikni un sadarbību.

Pasākumu īpaši sirsnīgu padarīja radītā 
noskaņa kultūras namā, vakara vadītāja Laura 

Zalāna labestīgais humors, Ievas Pastares, 
Ilzes Grēveles-Skaraines un Edgara Pastara 
skanošais trio, Karinas Stivriņas aizraujošā 
“Laimes stunda”, dziesmas un gardās “Karina 
Home” uzkodas. Liels paldies gan visiem 
klātesošajiem, gan arī tiem atbalstītājiem, 
sponsoriem, brīvprātīgā darba veicējiem, kuri 
nevarēja piedalīties pasākumā!

Pasākuma rīkotāji tic ikviena spējām veikt 

lielas lietas un aicina nešaubīties par savu 
spēku, pieņemt izaicinājumus ar smaidu un 
izmantot savu enerģiju, lai iedvesmotu citus. 
Kopā mēs varam radīt pārmaiņas, veidot 
skaistāku un pozitīvāku pasauli!

Informāciju sagatavoja
Biedrība “Neaizmirstule”

Aglonas Kultūras namā aizvadīts svinīgs pasākums – “Mecenātu vakars” 

Preiļu novadā viesojās veselības ministrs Hosams Abu Meri 
Martā veselības ministrs Hosams Abu 

Meri apmeklēja ārstniecības iestādes Rīgā un 
reģionos, lai tiktos ar ārstniecības personālu, 
iepazītos ar slimnīcu darbību un pārrunātu 
aktualitātes valsts apmaksātajā veselības 
aprūpes sistēmā.

Preiļu novadā ministrs kopā ar Veselības 
ministrijas un Nacionālā veselības dienesta 
pārstāvjiem viesojās 14. martā. Vizītes 
laikā Hosams Abu Meri tikās ar SIA “Preiļu 
slimnīca” vadību un ārstniecības personālu, 
domes pārstāvjiem un Preiļu novada 
Pensionāru biedrību, lai pārrunātu aktualitātes 
valsts apmaksātajā veselības aprūpes sistēmā. 

Preiļu slimnīcas vadība un domes pārstāvji 
informēja par cilvēkresursu nodrošinājumu 
un sniegtajiem pakalpojumiem ārstniecības 
iestādē, kā arī izrādīja moderni pārbūvēto 
stacionāru. Ar slimnīcas vadību ministrs 

runāja par dzemdniecības pakalpojuma 
attīstību un metodiskā centra izveidi, bet 
ar ārstniecības personālu diskutēja par 
motivāciju jauniem ārstiem un digitalizācijas 
ieviešanu.

Tikšanās laikā ar Preiļu novada Pensionāru 
biedrību ministrs skaidroja iecerētās 
reformas zāļu pieejamības veicināšanai un 
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības 
un kvalitātes uzlabošanai, kā arī uzsvēra 
veselības veicināšanas pasākumu nozīmi 
ikvienā vecumā, aicinot seniorus būt fiziski 
aktīviem, jo aktīvs dzīvesveids vairo laimes 
sajūtu un aizkavē novecošanas procesus.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

SAC “Rušona” atzīmē Starptautisko 
sieviešu dienu 

Starptautiskā sieviešu diena sociālās 
aprūpes centrā “Rušona” iesākās ar garda 
svētku pīrāga meistarklasi, kuru vadīja 
sociālais rehabilitētājs Aija Muktupāvela. 
SAC “Rušona”  aktīvākās seniores – 
Raisa Dimpere, Klaudija Belova, Manefa 
Vinogradova un Lucija Pastore – pagatavoja 
biezpiena, ābolu plātsmaizi.

Savukārt sociālās aprūpes centra 
“Rušona” vīrieši ar muzikālo sveicienu 
un tulpēm mīļi sveica sievietes. Pasākuma 

laikā tika atklāts katras klātesošās dāmas 
raksturojums, kuru sagatavoja kungi. Pie 
svētku galda notika dažādas aktivitātes un 
valdīja draudzīga atmosfēra. Svētki bija 
piepildīti ar sirsnību un kopīgu darbošanās 
prieku.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra “Rušona”

sociālā darbiniece
Inga Skutele



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada marts 5
Aktuāli

Demogrāfiskie rādītāji Preiļu novadā 2023. gadā

Atskats uz Preiļu novada publisko bibliotēku darbu 2023. gadā 
2023. gada sākumā Preiļu novadā darbojās 

19 publiskās bibliotēkas (Preiļu Galvenā 
bibliotēka un 18 struktūrvienības), bet kopš 
2023. gada 1. jūlija Preiļu novadā ir 18 
publiskās bibliotēkas, jo tika likvidēta Līču 
bibliotēka. 

Bibliotēkas sniegušas iedzīvotājiem 
nepieciešamās zināšanas un informāciju, 
nodrošinot plašo un vienoto krājumu, 
veicinājušas sabiedrības kopīgu attīstību, 
sekmējušas un pilnveidojušas mūžizglītības 
iespējas. Iedzīvotājiem piedāvātas dažādas 
izstādes un kultūras pasākumi, organizēti 
lasītveicināšanas pasākumi, īstenoti projekti, 
veidotas digitālās kolekcijas. 

Visās bibliotēkās tiek uzkrāts un saglabāts 
novadpētniecības materiālu krājums. 
Apmeklētājiem nodrošināta piekļuve 
tehnoloģijām un sniegtas nepieciešamās 
uzziņas, apmācības, konsultācijas.

Aizvadītais gads bibliotēkām ir bijis 
pietiekami dinamisks un radošs, kas 
atspoguļojas pozitīvajos statistikas rādītājos. 

Ar Preiļu novada publisko bibliotēku 
detalizētāku darba pārskatu var iepazīties 
Preiļu Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnē 
sadaļā Par mums/gada pārskati  vai Novada 
bibliotēkas/Preiļu reģiona publisko bibliotēku 
gada pārskati.

PREIĻU GALVENĀ BIBLIOTĒKA 
(PGB)

PGB darba prioritātes aizvadītajā gadā:
•	 oriģinālliteratūras un lasītprasmes 

popularizējošu pasākumu rīkošana pilsētas 
un novada mērogā;

•	 konsultatīvas un metodiskas palīdzības 
sniegšana Preiļu novada bibliotēkām;

•	 novadpētniecības darba koncepcijas 2024-
2028 izstrāde; 

•	 konsekvents darbs krājuma sakārtošanā;
•	 bibliotēkas darbinieku profesionālā 

pilnveide apmeklējot kursus, seminārus 
un konferences gan tiešsaistē, gan klātienē;

•	 PGB un pagastu bibliotēku darbinieku 
novērtēšana;

•	 PGB Bērnu literatūras nodaļas āra 
aktivitāšu zonas labiekārtošana;

•	 Aizkalnes bibliotēkas datu sakārtošana, lai 
tā bibliotēku informācijas sistēmā būtu kā 
atsevišķa Alise-i bibliotēka;

•	 kārtējo krājuma inventarizāciju veikšana 
kopkataloga dalībbibliotēkās (Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas bibliotēkā, Rīgas 
tūrisma un radošās industrijas tehnikuma 
Preiļu struktūrvienības bibliotēkā; Upmalas 
bibliotēkā un Ārdavas bibliotēkā);

•	 projektu izstrāde un realizācija.
Jaunu pakalpojumu ieviešana

•	 Ārējais apkalpošanas punkts “Līči” 
(sakarā ar Līču bibliotēkas likvidēšanu no 
01.07.2023.);

•	 Grāmatu mīļotāju klubiņš “Grāmatu 
GURU”;

•	 Digitālā kolekcija “Piena stāsti” (Preiļu 
novada piena ēdienu senās receptes, audio, 
video formātā);

•	 Skolēnu patriotiskās dzejas konkursa 
“Miera vēstis Latvijai” rīkošana, dzejas 
krājuma izdošana un noslēguma pasākuma 
rīkošana.
Projekti:

•	 Pārskata periodā uzrakstīti trīs VKKF 
projekti un piesaistīti 3500,00 EUR 
literatūru un vietējo tradīciju popularizējošu 
pasākumu organizēšanai dažādām vecuma 
grupām. 

•	 Turpinājās dalība EDIC Austrumlatgalē 
projektā (vadošais partneris Rēzeknes 
novada pašvaldība), kur saņemts 3560,00 
EUR atbalsts pasākumu organizēšanai. 
Preiļu Galvenās bibliotēkas darba rādītāju 

atspoguļojums infografikā.
PREIĻU NOVADA PAGASTU 

BIBLIOTĒKAS
Darba prioritātes Preiļu novada pagastu 

bibliotēkās: 
•	 konsekvents darbs krājuma papildināšanā;
•	 bibliotēku interešu aizstāvība, 

pamatpakalpojumu nodrošināšana;
•	 cikla “Latviešu grāmatai 500” norises;
•	 bibliotēku darbinieku profesionālā 

pilnveide;
•	 oriģinālliteratūru un lasītprasmi 

popularizējošu pasākumu un izstāžu 
rīkošana (t. sk. novadpētniecības);

•	 iedzīvotāju datorprasmju un digitālo 
prasmju uzlabošana, datorpakalpojumu 
nodrošināšana;

•	 bibliotēkas izglītojošā funkcija, 
konsultāciju, uzziņu un apmācību 

sniegšana. 
Jauni pakalpojumi: no 2023. gada aprīļa 

līdz 2024. gada aprīlim Preiļu novada publisko 
bibliotēku interneta tīklā (bibliotēku datoros 
un WiFi tīklā) bez maksas pieejams portāla 
Delfi abonements.

Projekti: Bibliotēkas aktīvi iesaistījās citu 

organizāciju rīkotajos projektos. 
Preiļu novada pagasta bibliotēku darba 

rādītāju atspoguļojums infografikā. 
Informāciju sagatavoja

Preiļu Galvenās bibliotēkas
vadītājas vietniece Sigita Trūpa

un metodiķe Egija Gribuste



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada marts6

Aktuāli

Valsts atbalsta pasākumā zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda 
finanšu līdzekļiem atklātā projektu konkursā iesniegti divi projekti

Pavasara privātmāju talka Preiļos arī šajā pavasarī

Sākot ar 2024. gadu, visās daudzdzīvokļu mājās Preiļos tiek piemērota 
ūdens patēriņa starpība 

Pensionāri pulcējas kopsapulcē, lai pārrunātu aktuālos jautājumus un 
atskatītos uz aizvadītajā gadā paveikto

Arī šogad SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Atkritumu apsaimniekošanas daļa organizēs 
pavasara talku privātmāju iedzīvotājiem 
Preiļu pilsētā. Šogad talkas dienas būs 20. 
aprīlis un 11. maijs. Pavasara uzkopšanas 

talkas norisināsies tām privātmāju 
mājsaimniecībām, kurām ir noslēgts līgums ar 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” par atkritumu 
izvešanu. Talkas dienās pa noteiktu maršrutu 
kursēs traktortehnika saskaņā ar iepriekš 

sagatavotu grafiku. 
Pavasara talka privātmāju iedzīvotājiem ir 

lieliska iespēja bez maksas atbrīvoties no dārza 
un lielgabarīta atkritumiem, par kuru izvešanu 
ārpus šādām talkām, ir jāmaksā. Talkas dienās 

traktortehnikas piekabēs iedzīvotājiem būs 
iespēja izmest tikai zaļos dārza atkritumus 
(koku lapas, sīkus zarus, saknes u.tml.) 
un lielgabarīta 
a t k r i t u m u s , 

Lai novērstu būtisku ūdens 
patēriņa starpības veidošanos, noteiktu 
daudzdzīvokļu mājā kopējā patērētā ūdens 
kubatūras atšķirību no faktiskā dzīvokļos 
patērētā ūdens daudzuma, un veiktu 
radušās starpības korektu sadali, SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS”, sākot ar 2024. 
gadu, visās daudzdzīvokļu mājās Preiļos 
sāka aprēķināt ūdens patēriņa starpību 
starp individuālajiem ūdens skaitītājiem 
un mājas ievadā esošo skaitītāju.

Ūdens patēriņa starpībai ir vairāki iemesli 
– tiek uzrādīti mazāki ūdens patēriņa skaitītāju 
rādījumi, nekā tie ir patiesībā; visos dzīvokļos 
nav uzstādīti ūdens patēriņa skaitītāji; skaitītāji 
tiek mehāniski ietekmēti, apturot vai kavējot 

to darbību; atšķirīgos datumos nolasīti un 
iesniegti ūdens patēriņa skaitītāju rādījumi; 
avārijās, remontdarbos nopludinātais ūdens 
daudzums un citi ne mazāk būtiski iemesli.

Konstatējot ūdens patēriņa starpību, 
tiks veikta starpības sadale proporcionāli 
dzīvojamā mājā esošo īpašumu, jeb dzīvokļu 
skaitam. Dzīvokļu īpašnieku maksājamā 
daļa tiek noteikta atbilstoši 09.12.2028. MK 
noteikumu Nr. 1013 “Kārtība, kādā dzīvokļa 
īpašnieks norēķinās par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu” 
19. un 19.1. punktā noteiktajam.

Lai maksimāli samazinātu būtisku 
ūdens patēriņa starpību, SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” aicina pēc iespējas ātrāk 

rast risinājumu dzīvokļu īpašniekiem, kuru 
dzīvokļos nav uzstādīti ūdens patēriņa 
skaitītāji. Jānorāda, ka tas ir visu iedzīvotāju 
interesēs. Aicinām sazināties ar SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas daļu, zvanot uz tālr. 
65381382 vai 26345495, lai pieteiktu ūdens 
skaitītāja uzstādīšanu.

Lai samazinātu ūdens patēriņa starpību  
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”:

• saīsina rādījumu iesniegšanas periodu 
(no 27. datuma līdz mēneša pēdējai dienai), 
plašāka informācija www.preilusaimnieks.lv 
sadaļā “Jaunākās ziņas”; 

• ar 01.01.2024. ieviesis mēraparātu 
kontroliera funkciju, lai pastāvīgi sekotu līdzi 

nododamo rādītāju atbilstībai faktiskajam 
patēriņam, kā arī pārvaldāmo dzīvokļu ūdens 
patēriņa skaitītāju, santehnikas un iekšējo tīklu 
tehniskajam stāvoklim; 

• uzsāks darbu pie pakāpeniskas 
pārejas uz viedajiem ūdens skaitītājiem.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atgādina, 
ka precīzāka ūdens skaitītāju rādījumu 
noziņošana ļauj samazināt kopējo ūdens 
patēriņa starpību.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Valsts atbalsta pasākumā 
zivsaimniecības attīstībai no Zivju 
fonda finanšu līdzekļiem “Zivju resursu 
pavairošana un atražošana publiskajās 
ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas 
tiesības pieder valstij, citās ūdenstilpēs, 
kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, 
kā arī privātajās upēs, kurās ir atļauta 
makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens 
medības” atklātā projektu konkursā 
iesniegti divi projekti:

• Projekts “Zivju resursu 
pavairošana Preiļu novada Lielajā Kolupa 
ezerā un Bierzgaļa ezerā”.

Projekta mērķis ir veikt zandartu mazuļu 
krājumu pavairošanas pasākumus Preiļu 
novada Rožkalnu pagasta Lielajā Kolupa 

ezerā un Aglonas pagasta Bierzgaļa ezerā, 
tādejādi radot zivju dabiskai atražošanai 
labvēlīgus apstākļus un nodrošinot līdzsvarotu 
un ilgtspējīgu pašvaldības ūdenstilpņu zivju 
resursu attīstību.

Projekta kopējās izmaksas ir 10 799,25 
EUR (desmit tūkstoši septiņi simti deviņdesmit 
deviņi euro 25 euro centi), Zivju fonda 
finansējums ir 9611,00 EUR (deviņi tūkstoši 
seši simti vienpadsmit euro),  līdzfinansējums 
aktivitāšu īstenošanai ir 11 % jeb 1188,25 EUR 
(viens tūkstotis viens simts astoņdesmit astoņi 
euro 25 euro centi).

• Projekts “Zivju atražošanas 
pasākumu veikšana Preiļu novada Pelēču, 
Biešona un Pakalņa ezeros”.

Projekta mērķis ir veikt līdaku mazuļu 

krājumu pavairošanas pasākumus Preiļu 
novada Aizkalnes pagasta Pelēču ezerā, 
Aglonas pagasta Biešona un Pakalņa ezeros, 
tādejādi radot zivju dabiskai atražošanai 
labvēlīgus apstākļus un nodrošinot līdzsvarotu 
un ilgtspējīgu pašvaldības ūdenstilpņu zivju 
resursu attīstību.

Projekta kopējās izmaksas ir 6667,10 
EUR (seši tūkstoši seši simti sešdesmit septiņi 
euro 10 euro centi), Zivju fonda finansējums 
ir 5933,00 EUR (pieci tūkstoši deviņi simti 
trīsdesmit trīs euro), līdzfinansējums aktivitāšu 
īstenošanai ir 11 % jeb 734,10 EUR (septiņi 
simti trīsdesmit četri euro 10 euro centi).

Projektu īstenošanas rezultātā tiešie labuma 
guvēji būs Preiļu novada, Augšdaugavas 
novada, Latgales reģiona, Latvijas un citu 

valstu iedzīvotāji, tūristi, visi aktīvās atpūtas 
cienītāji, īpaši makšķernieki, kuriem interesē 
zveja Preiļu novada ezeros, kā arī tiks veicināta 
aktīvā tūrisma attīstība novadā. 

Visu nepieciešamo informāciju par Preiļu 
novada ezeru apsaimniekošanu un citu šīs 
nozares informāciju makšķernieki var atrast 
pašvaldības mājaslapā www.preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vides pārvaldības vecākā speciāliste
Inese Jakovele

Preiļu novada pašvaldība parakstījusi vienošanos par pedagogu 
sagatavošanu un profesionālo pilnveidi 

28. februārī Latvijas Republikas Izglītības 
un zinātnes ministrija parakstījusi vienošanos 
ar Latvijas Universitāti, Daugavpils 
Universitāti, Rīgas Tehnisko universitāti un 
vairākām Latvijas pašvaldībām, tajā skaitā 
arī Preiļu novada pašvaldību, par pedagogu 
sagatavošanu un profesionālo pilnveidi.

Lai veicinātu kvalitatīvas izglītības 
pieejamību, nodrošinātu skolotāju 
sagatavošanu un profesionālo pilnveidi, kā 
arī lai uzturētu motivāciju strādāt profesijā, 
nepieciešama visu pušu sadarbība efektīva 
izglītības procesa nodrošinājumam.

Vienošanās paredz iesaistīto pušu gatavību 
turpināt sadarbību skolotāju izglītības 
bāzes skolu izveidē, nodrošinot skolotāju 
sagatavošanas prakses un mentoru darbu, 

veidojot talantīgo skolēnu atbalsta metodiskos 
centrus, organizējot skolotāju profesionālās 
kompetences pilnveidi.

Iesaistītās puses izrādījušas savstarpēju 
ieinteresētību strādāt pie metodiskā atbalsta, 
skolotāju vakanču datubāzes izveides un 
uzturēšanas, skolotāja izglītības ieguves ceļu 
dažādošanas, piemērojot darba tirgus prasībām, 
un psiholoģiskā atbalsta sistēmas izveides 
skolēniem un skolotājiem. Tāpat paredzēta 
sekojošo studiju programmu izveide: sociālais 
pedagogs, speciālais pedagogs, mūzikas 
skolotājs, sporta skolotājs un vizuālās mākslas 
skolotājs.

Vienošanās paredz arī savstarpējas 
sadarbības uzturēšanu, organizējot regulāras 
tikšanās aktuālo problēmu apspriešanai un 

risinājumu meklēšanai; izveidojot sadarbības 
virtuālo platformu; organizējot pieredzes 
apmaiņas sesijas zinātnisko konferenču 
ietvaros, pasākumus skolotāju profesijas 
prestiža celšanai, olimpiādes, talantīgo 
skolēnu nometnes un skolēnu ZPD konkursus; 
saskaņojot eksāmenu, valsts pārbaudījumu 
un starptautisko skolēnu sagatavotības 
novērtējuma programmu (PISA u. c.) prasības; 
koordinējot skolotāju tālākizglītības aktivitātes.

Par konkrēto pasākumu īstenošanas 
kārtību, dalībniekiem, finansējumu, rezultātiem 
un to izmantošanu puses vienosies, slēdzot 
atbilstošus līgumus.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Tradicionālajā Preiļu novada Pensionāru 
biedrības kopsapulcē Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška iepazīstināja klātesošos ar 
sanāksmes darba kārtību un uzsvēra šobrīd 
aktuālos jautājumus. Pensionāri tikās ar Preiļu 
novada Labklājības pārvaldes vadītāju Sandru 
Sprindžu, kura informēja par Labklājības 
pārvaldes jauno adresi, jo pašreizējai ēkai 
paredzēta renovācija – ēkas siltināšana. 
Vadītāja pastāstīja par Labklājības pārvaldes 
plašo pakalpojumu klāstu, akcentējot daudzo 
pabalstu pieejamību, un izsmeļoši atbildēja uz 
klātesošo jautājumiem.

Seniori runāja arī par valsts pensijām. 
Vecuma pensiju piešķir personām, ja tās 
sasniegušas piešķiršanai noteikto vecumu un 
to apdrošināšanas stāžs ir ne mazāks par 15 
gadiem. 2024. gadā pensionēšanās vecums ir 

64 gadi un 9 mēneši. No 2025. gada pensijā 
varēs doties no 65 gadiem. Priekšlaicīgā pensijā 
var doties no 62 gadiem un 9 mēnešiem, ar 20 
gadu darba stāžu.

Pārskatu par Preiļu novada Pensionāru 
biedrības finansiālo stāvokli sniedza revidente 
Valentīna Kudiņa. Arī šajā gadā Kudiņas 
kundze tika vienbalsīgi ievēlēta par revidenti. 

Pensionāru biedrības kopsapulces 
dalībnieki izteica pateicību visiem, kuri 
noorganizēja tikšanos ar veselības ministru 
Hosamu Abu Meri. Ministrs iepriecināja 
klātesošos, sakot, ka lielu uzmanību veltīs 
zāļu cenu samazināšanai, ģimenes ārstu un 
speciālistu pieejamībai, kā arī informēja par 
daudziem citiem jauninājumiem, atbildēja uz 
pensionāru uzdotajiem jautājumiem. Ministrs 
viesa klausītājos optimismu, novēlēja visiem 
labu veselību un būt aktīviem. Dalībniekus 

uzrunāja viņa harizma, labvēlīgā attieksme, 
uzmundrinājums, kas ieviesa cerību, ka 
ministrs rūpēsies arī par pensionāru labklājību. 

Pārskatu par Pensionāru biedrības darbu 
2023. gadā sniedza Pensionāru biedrības 
valdes priekšsēdētāja Marija Briška. Katram 
klātesošajam tika sagatavota un pasniegta 
rakstiska informācija par aizvadītā gada 
veikumu. Darīts un paveikts ir daudz, 
ieturēta aktīva dzīves pozīcija, valdes locekļi 
veicinājuši daudzu pensionāru aktivitātes. 

Arī 2024. gads paredzams dinamisks un 
radošs. Martā notika Preiļu novada Senioru 
forums, vasarā Preiļos norisināsies 19. 
Latgales dziedošo senioru ansambļu un deju 
kolektīvu festivāls, bet rudenī – Senioru diena, 
literāro darbu konkurss par tēmu “Mirkļi, 
kurus atceramies”, ekskursijas un citi lielāki 
un mazāki pasākumi, kas arī liks sarosīties 

gados vecākiem cilvēkiem.  
Aizvadītā gada darbs vienbalsīgi tika augsti 

novērtēts. Klātesošie pateicās par darbu visa 
gada garumā, ko biedrība veikusi, lai uzlabotu 
senioru dzīves kvalitāti. Debatēs izskanēja 
priekšlikums, lai arī nākamais gads būtu tikpat 
ražīgs, veicinātu saliedētību un pozitīvismu. 

Kopsapulces noslēgumā biedrības valdes 
priekšsēdētāja Marija Briška novēlēja visiem 
pensionāriem labu veselību un būt aktīviem, 
jo jaunajā cēlienā ieceru ir daudz. Gribas, lai 
arī gados vecāki cilvēki justos vajadzīgi, lai arī 
viņu pienesums sabiedrībai būtu vērā ņemams. 
Tāpat arī valdes priekšsēdētāja informēja, ka 
turpmāk Pensionāru biedrība atradīsies citās 
telpās – Preiļos, 1. maija ielā 8.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Turpinājums  7. lpp. 



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada marts 7

Aktuāli

Traktortehnikas tehnisko apskašu dienas 
Preiļu novadā

Preiļos uzstādīti šosezon 
pirmie BIG BAG maisi zaļo 

atkritumu savākšanai
Šomēnes SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Komunālās daļas 

darbinieki Preiļu pilsētas dzīvojamajos masīvos uzsāka  BIG 
BAG maisu uzstādīšanu zaļo atkritumu ērtākai savākšanai. Ņemot 
vērā aizvadītā gada pieredzi, kad rudenī tika uzstādīti maisi, tika 
nolemts turpināt un attīstīt šo opciju zaļo atkritumu savākšanai.

Pilsētā izvietotie BIG BAG maisi paredzēti SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” sētniekiem, lai varētu pēc iespējas efektīvāk un 
vieglāk sakopt teritorijas. Maisa ietilpība ir 1 m3.

BIG BAG maisos NEDRĪKST mest:
•	Sausos sadzīves atkritumus, stiklu, apģērbu, azbestu 

saturošus priekšmetus, krāsu un laku bundžas un citus 
bīstamos atkritumus;

•	Papīru, kartonu u. c. iepakojumus;
•	Lielus zarus, celmus, akmeņus, būvgružus;
•	Dārzeņus ābolus, zāģu skaidas, bioloģiski noārdāmos 

atkritumus, kuri radušies iztīrot malkas šķūnīti vai pagrabu;
BIG BAG maisos DRĪKST mest: koku lapas, nopļautu 

zāli, sīkus zarus.
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atkārtoti uzsver atkritumu 

šķirošanas un videi draudzīga dzīvesveida nozīmi – BIG BAG 
maisi paredz pareizu atkritumu šķirošanu, jo tikai pareizi sašķiroti 
zaļie atkritumi nonāk tālākā pārstrādē kā komposta materiāls, 
kas ir derīgs augsnei, tādā veidā būtiski samazinot atkritumu 
daudzumu, kas nonāk apglabāšanai atkritumu poligonā. Tādēļ 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” liek būtisku uzsvaru uz iedzīvotāju 
godaprātu un sirdsapziņu, nepiesārņojot šos maisus ar tam 
neparedzētiem atkritumiem.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Traktortehnikas ikgadējās Valsts tehniskās apskates laiki un vietas Preiļu novadā 2024. gadā 

Ciems 
Aprīlis Maijs 

Norises vieta 
Datums Laiks Datums Laiks 

Mežinieku mājas 05.04.2024. 09.00     Mežinieku mājas 

Aglona 05.04.2024. 11.00 16.05.2024 13.00 Laukumā pie darbnīcām (Cirīša iela 4a) 

Jaunaglona 18.04.2024. 11.30 16.05.2024 11.00 Jaunaglonas AVS teritorijā (Ezerkalna iela 4) 

Kodori 18.04.2024. 10.30     Pie ceļa Preiļi-Aglona 

Mazie Bernāni 18.04.2024. 12.30     Z/S “Gurķīši” 

Stikāni 08.04.2024. 11.00 08.05.2024 11.00 Pie darbnīcām 

Brokas 08.04.2024. 13.00 08.05.2024 13.00 Pie bijušā veikala 

Rimicāni 15.04.2024. 11.00 15.05.2024 11.00 Pie kaltes 

Lazdāni 15.04.2024. 12.00 15.05.2024 13.00 Pie darbnīcām 

Arendole 15.04.2024. 13.00 15.05.2024 14.30 Pie veikala 

Pelēči 17.04.2024. 10.30 17.05.2024 09.00 Pie darbnīcām 

Aglonas stacija 17.04.2024. 12.00 17.05.2024 11.00 Pie stacijas (Dzelzceļa iela 3) 

Kastīre 17.04.2024. 13.00 17.05.2024 12.00 Pie kokzāģētavas 

Vārkava 19.04.2024. 09.00 20.05.2024 10.30 Pie pagasta pārvaldes (Kovaļevsku iela 4) 

Vecvārkava 19.04.2024. 10.30 20.05.2024 12.00 Pie vecās katlumājas (Padomes iela 43A) 

Vanagi 19.04.2024. 12.00 20.05.2024 14.00 Pie darbnīcām 

Smelteri 22.04.2024. 11.00 22.05.2024 11.00 Pie autobusu pieturas 

Lielie Anspoki 22.04.2024. 12.00 22.05.2024 12.00 Pie veikala 

Prīkuļi 22.04.2024. 13.00 22.05.2024 14.00 Pie darbnīcām 

Lomi 24.04.2024. 11.00 24.05.2024 09.00 Pie  bijušā veikala (Vecticībnieku iela 1) 

Galēni 24.04.2024. 12.30 24.05.2024 11.00 Pie darbnīcām (Liepu iela 23) 

Riebiņi 25.04.2024. 10.30 30.05.2024 10.30 Pie darbnīcu angāriem (Ziedu iela 4) 

Silajāņi 25.04.2024. 11.30 30.05.2024 12.30 Pie pagasta pārvaldes (Miera iela 1) 

Pieniņi 25.04.2024. 12.30 30.05.2024 13.30 Pie veikala 

Stabulnieki 26.04.2024. 09.00 27.05.2024 10.30 Pie veikala (Draudzības iela 1) 

Dravnieki 26.04.2024. 10.30 27.05.2024 11.30 Pie darbnīcām 

Ančkini 29.04.2024. 13.00 29.05.2024 13.00 Pie krustojuma 

Pilišķi 29.04.2024. 14:00 29.05.2024 14.00 Pie darbnīcām 

Līči 02.05.2024. 10.30     Pie darbnīcām (Rīgas iela 7) 

Gaiļmuiža 02.05.2024. 11.30     Pie skolas 

Raudauka 02.05.2024. 12.30     Pie bijušā veikala 

Plivdas 09.05.2024. 10.30 03.06.2024 10.30 Pie Plivdu fermas 

Aizkalne 09.05.2024. 11.30 03.06.2024 11.30 Pie darbnīcām (Zariņi) 

 

Uz skati jābūt traktortehnikai un sekojošiem dokumentiem:
1. Traktortehnikas reģistrācijas apliecība.
2. Attiecīgās kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecība.
3. Spēkā esoša obligātā civiltiesiskās apdrošināšanas polise.
Samaksa par pakalpojumu veicama tikai ar maksājuma kartēm. 
Uzziņas iespējams saņemt, zvanot uz telefona nr. 28621858 vai 28653191. 

Informāciju sagatavoja
VTUA Tehniskās uzraudzības departamenta

Latgales reģiona nodaļa Preiļos

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” lūdz ievērot nosacījumus

Aktuālā informācija par 
ūdens patēriņa skaitītāju 

rādījumu nodošanu
Lai maksimāli koncentrētu ūdens patēriņa skaitītāju rādījumu 

nodošanu vienkopus, kā arī, lai fiziski tos savlaicīgi apstrādātu, 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” norāda uz aktuālajām iespējām 
noziņot ūdens skaitītāju rādījumus, sākot ar februāri. Ūdens 
patēriņa skaitītāju rādījumus var nodot, sākot ar ikmēneša 
27. datumu, līdz mēneša pēdējam datumam!

Skaitītāju rādījumus varēs nodot:
• sākot ar mēneša 27. datumu, nevis 25. datumu, kā tas 

bija līdz šim (lai minimizētu būtisku ūdens patēriņa starpības 
veidošanos);

• e-pastā udensradijumi@preili.lv; (PIEVĒRST 
UZMANĪBU – MAINĪJIES E-PASTS)

• telefoniskā saziņa un Whatsapp lietotnē, tālr. 26191479 
(IZMAIŅAS – TURPMĀK PIEEJAMS VIENS TĀLRUŅA 
NUMURS). Ņemot vērā, ka ik mēnesi ienākošo zvanu skaits 
skaitītāju rādījumu nodošanas periodā ir ļoti apjomīgs, ir fiziski 
neiespējami apstrādāt visus ienākošos kontaktus, kā rezultātā 
var iztrūkt informācija, līdz ar to iespēju robežās aicinām sūtīt 
e-pastus, rakstīt Whatsapp lietotnē, vai iesniegt rādījumus 
ePakalpojumi.lv;

• pašapkalpošanās portālā ePakalpojumi.lv. Portālā 
rādījumus par konkrētu adresi var nodot tikai tā persona, 
kura ir reģistrēta Zemesgrāmatā kā īpašnieks. Skaitītāju 
rādījumu nodošanai adrese aktīva kļūst, sākot ar ikmēneša 
27. datumu;

• iemetot lapiņu ar rādījumiem pilsētā izvietotajās 
pastkastēs (ar norādi, kam tās paredzētas). Pa pastu saņemtiem 
rēķiniem nepieciešams nogriezt rēķina apakšā esošo sadaļu, 
kur korekti jāaizpilda nepieciešamā informācija. Ja kāds izvēlas 
iemest pastkastē lapiņu ar brīvā formā rakstītiem datiem, 
SVARĪGI ZINĀT – jānorāda korekti dati – ūdens skaitītāju 
numuri, rādījumi un ŖĒKINA/LĪGUMA NUMURS (to var 
redzēt rēķinā).

Adreses, kurās tiks izvietotas pastkastes – Saltupes iela 3, 
A. Upīša iela 2, Daugavpils iela 70, Mehanizatoru iela 6A, Pils 
iela 6, Pils iela 10, Cēsu iela 11, Daugavpils 51, 1.maija iela 5, 

kuriem nav piemēroti 240 litru sadzīves 
atkritumu konteineri – nolietoto sadzīves 
tehniku un vecās mēbeles.

Lai atkritumu savākšana notiktu raiti 
un bez aizķeršanās, un tiktu ievērots laika 
grafiks, ir daži nosacījumi talkas norisei:

• Iepriekšējā pieteikšanās SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu 
apsaimniekošanas daļā, rakstot e-pastā 
ps.atkritumi@preili.lv, vai zvanot 29420721, 

norādot mājsaimniecības adresi, kurā būs 
nepieciešams izvest atkritumus;

• Talkas norises galvenais 
nosacījums – māju iedzīvotājiem ir 
pašiem jāpiedalās talkā, palīdzot iekraut 
atkritumus, pretējā gadījumā ielu malās 
atstātie atkritumi netiks izvesti;

• Dārza atkritumus aizliegts kraut 
vienā kaudzē ar lielgabarīta atkritumiem;

• Gadījumos, ja māju iedzīvotājiem 

norādītajos datumos nav iespējams būt 
mājās, lūgums sazināties ar Atkritumu 
apsaimniekošanas daļu, piesakot atsevišķu 
izvešanu;

Iepriekš sazināties tiek aicināti arī seniori 
un cilvēki, kuriem veselības stāvokļa dēļ būs 
nepieciešams palīdzēt iekraut atkritumus 
piekabēs.

Drīzumā būs pieejams arī grafiks, saskaņā 
ar kuru tiks veikta atkritumu savākšana. 

Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” mājaslapā www.
preilusaimnieks.lv , kā arī sociālajā vietnē 
Facebook.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Liepu iela 26, Aglonas iela 29, Liepu iela 7, N. Rancāna iela 
3A (2 kastītes), Rēzeknes iela 30, Viļānu iela 2, Celtnieku 
iela 9, Celtnieku iela 2. 

Informācija/instrukcija par ūdens patēriņa skaitītāju 
rādījumu iesniegšanu juridiskām personām pieejama www.
preilusaimnieks.lv sadaļā “Jaunākās ziņas”.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” pateicas ikvienam klientam 

par saprotošu attieksmi pret jauninājumiem, un liek uzsvaru 
uz to, ka tie atvieglo informācijas ievadi un apstrādi kā 
klientam, tā arī uzņēmumam.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Turpinājums no 6. lpp. 



Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”, tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas L. Uzulnīka, S. Lazdānes foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu Kultūras nams

1. aprīlis 11.00 Preiļu parkā, Preiļu Kultūras nama 
skvērā Lieldienu aktivitātes ar jokiem “Zaķim pa 
pēdām”
Ieeja bez maksas.

5. aprīlis 17.00 Jauno vokālistu konkurss “Cālis 
2024”

12. aprīlis 19.00 Izklaidējošs pasākums ar UFO – 
Kasparu Upacieri “UFO, izstāsti vēl kādu joku!”
Ieejas maksa 10 EUR.

12. aprīlis 22.00 Pavasarīga groziņballe kopā ar 
grupu “Ginc un Es”
Ieejas maksa 7 EUR (pie galdiņiem).

14. aprīlis 12.00 Cirka izrāde visai ģimenei
Ieejas maksa 9; 10; 11 EUR
 
18. aprīlis 11.00 Bērnu deju kolektīva skate

27. aprīlis 18.00 VPDK “Talderi” 40. jubilejas 
koncerts
Ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams

12. aprīlis 19.00 Amatierteātru skeču parāde “Ak, 
pavasar, ak, pavasar…”
Ieejas maksa 3 EUR.

27. aprīlis 20.00 Starptautiskajai dejas dienai veltīts 
pasākums “Lecam pa vecam, lecam pa jaunam!”
Ieejas maksa 3 EUR.

27. aprīlis 22.00 Diskotēka
Ieejas maksa 4 EUR.

Aizkalnes Tautas nams

20. aprīlis 19.00 Koncerts “Uzliksim šovakar dzintara 
krellītes”
Vokālā ansambļa “Visiem dzīves gadījumiem “10 gadu 
jubilejas koncerts ar draugu kolektīviem.
Ieeja bez maksas.

20. aprīlis plkst. 22.00 Groziņballe
Ieejas maksa 5 EUR.

Riebiņu Kultūras nams

26. aprīlis 22.00 Balle kopā ar Ainaru Lipski
Ieejas maksa 5 EUR.

Stabulnieku Kultūras nams

6. aprīlis 19.00 Koncerts “Lai pavasaris priecē”
Koncerta piedalās Stabulnieku Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvi un viesu kolektīvi.
Ieeja bez maksas.

6. aprīlis 22.00 Balle kopā ar grupu “ENNE”
Ieejas maksa 5 EUR.

Galēnu Kultūras nams

2. aprīlis plkst. 13.00 Galēnu Kultūras namā un parkā 
Dažādas Lieldienu izklaides bērniem
Ieeja bez maksas.

6. aprīlis 19.00 Spēlfilma “Mana brīvība”
Ieejas maksa 3 EUR.

20. aprīlis Teātra izrāde
Ieeja bez maksas.

Rušonas Kultūras nams

10. aprīlis 16.00  Radošā darbnīca “Veselībai un 
skaistumam” kopā ar Intu Reču
Uzzināsim par skuju koku dziedniecisko iedarbību uz 
cilvēku.
Ieejas maksa 3 EUR.

11. aprīlis 13.00 Bērnu kolektīvu koncerts “April, 
april…”
Ieeja bez maksas.

19. aprīlis 19.00 Pavasarīgs koncerts “Dzīduot 
muoku, doncuot muoku…”
Ieeja bez maksas.

19. aprīlis 21.00 Groziņballe – spēlē Ainārs Lipskis
Ieejas maksa 5 EUR.

Saunas Tautas nams

13. aprīlis 19.00 Koncerts “Blienis”
Piedalās Saunas, Smelteru, Galēnu amatiermākslas 
kolektīvi.
Ieeja bez maksas.

Vārkavas novadpētniecības muzejs

25.03.-25.04. Keramiķa Raivo Andersona darbu 
izstāde “Māla valdzinājums un ne tikai…”

 

Roberta Mūka muzejs Galēnos

12. aprīlis plkst. 15.00 Gitas Palmas gleznu izstādes 
“Vilcienu meitenes stāsts” atklāšana

12.04.-31.05. Gitas Palmas gleznu izstāde “Vilcienu 
meitenes stāsts”

27. aprīlis 14.00 Sadarbībā ar Viduslatgales 
pārnovadu fondu “Filozofu debates par ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem.”

BJBLPC “STROPS”

3. aprīlis Aktivitāte “Lieldienu mozaīka”

11. aprīlis Emociju spēles “Kubika-rubika seja” 
turnīrs

25. aprīlis Konfliktu risināšana caur improvizācijas 
elementiem jauniešiem “Ceļš uz mieriņu” 

Jauniešu centrs “Četri”

4. aprīlis Preiļu Kultūras namā Preiļu novada 
Jauniešu forums 2024

5. aprīlis 18.00 Deju vakars
Ieeja bez maksas.

12. aprīlis 17.00 Novusa turnīrs – II posms

22. aprīlis 18.00 Daudzsēriju filma “Padomju džinsi”
Ieejas maksa 3 EUR. 

MJIC “Pakāpieni”

11. aprīlis Novusa turnīrs

20. aprīlis Tako gatavošanas un sarunu vakars

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio 
ieraksta veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par 
notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti 
un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos 
tīklos internetā u. tml.
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem 
Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās 
iestādēs. 

Pasākumu plāns aprīlī

Preiļu novada seniori iesaistās izglītojošā un izklaidējošā 
pasākumā “Bibliotēka senioriem”

Skaistu un pavasarīgu pārsteigumu Preiļu 
novada pensionāriem sagādāja Preiļu Galvenās 
bibliotēkas darbinieces, organizējot izglītojošu 
un izklaidējošu pasākumu – “Bibliotēka 
senioriem”. Šoreiz pasākumu cikla pirmajā 
tikšanās reizē tika runāts par uzplaukušo 
krāpniecisko darbību skaitu. Bibliotēkas 

Pieaugušo literatūras nodaļas vadītājas p.i Ilga 
Lozda informēja par krāpšanas mēģinājumu 
daudzveidīgumu. Pastāv viltus zvani banku vai 
uzraugu vārdā, viltus īsziņas vai informācija 
e-pastā no DPD, Omniva, Latvijas pasta, 
investīciju krāpniecība, romantiskā krāpšana, 
viltus interneta veikali, aizdomīgs saturs 

sociālajos tīklos, aicinājums atjaunot savus 
datus vai informācija par laimestu loterijā 
u. c. Stāstījums mijās ar audio piemēriem, 
skaidrojumiem, seniori saņēma arī informatīvu 
izdales materiālu – atgādinājumu, kā rīkoties 
šādās situācijās. Secinājums – jābūt ļoti 
uzmanīgiem, jo izkrāptās summas runā pašas 
par sevi. Diskusijas laikā klātesošie seniori 
minēja arī pašu un līdzcilvēku piedzīvotos 
gadījumus.

Pasākuma otrajā daļā seniori piedalījās 
radošās aktivitātēs, darbnīcās jeb “stacijās”, 
kuras bija sagatavojušas bibliotēkas 
darbinieces. Katrs seniors saņēma uzdevumu 
lapu, kur staciju vadītāji lika punktus. Stacijā 
“Digitālās aktivitātes” (izmantojot SMART 
tāfeli), kuru vadīja Marianna Jeļisejeva, bija 
jāatpazīst ievērojami un slaveni novadnieki, 
un jāveic citas aktivitātes. Stacijā “Pabeidz 
grāmatas nosaukumu”, kuru vadīja Benita 
Ivdre, senioriem bija jāatmin krustvārdu 
mīkla. Stacijā “Uzspēlē”, kuru vadīja Ilga 

Lozda, dalībnieki iesaistījās kustību spēles. 
Lilitas Strodes vadītajā stacijā “Izveido 
savu stāstu” bija jāizveido savu dzejoli vai 
teikumu no grāmatu nosaukumiem, savukārt 
“Radošā darbnīcā“ visi veidoja Lieldienu zaķi 
un pavasara puķi. Noslēgumā Lilita Strode 
dalībniekus veda “Vilcieniņā”. 

Tējas pauzes laikā tika apkopots senioru 
veikums – savāktie punkti. No vairāk kā 30 
dalībniekiem trīs seniori tika arī apbalvoti, bet 
pārējie saņēma nelielas pārsteiguma dāvaniņas. 

Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētāja Marija Briška, apkopojot 
dalībnieku viedokli, izteica sirsnīgu pateicību 
par ļoti interesanto, saturīgo pasākumu, 
bibliotēkas plašo grāmatu pasaules izpēti, un 
informēja, ka arī pasākumu cikla turpinājumā 
būs aktīvi atbalstītāji un turpinās savstarpēju 
sadarbību.

Informāciju sagatavoja
dalībniece Marija Volkova  

Preiļu novada 
Dzimtsarakstu nodaļa uz 
nenoteiktu laiku maina 

adresi
Ir apstiprināts Preiļu novada pašvaldības ēkas Raiņa 

bulvārī 24 energoefektivitātes paaugstināšanas projekts, 
tādēļ sakarā ar plānotajiem būvniecības darbiem Preiļu 
novada Dzimtsarakstu nodaļa uz nenoteiktu laiku maina 
atrašanās vietu. Sākot ar 14. martu, Preiļu novada 
Dzimtsarakstu nodaļa atrodas Raiņa bulvārī 26, Preiļos, 
LV-5301 (Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 2. stāvā).

Mainītas sociālo pakalpojumu sniedzēju faktiskās adreses
Saistībā ar Preiļu novada pašvaldības apstiprinātā projekta “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana 

Labklājības pārvaldes ēkā Aglonas ielā 1A, Preiļos” īstenošanu, uz būvdarbu laiku ir mainītas vairāku Preiļu novada Labklājības 
pārvaldes sociālo pakalpojumu sniedzēju faktiskās adreses.

Vismaz turpmāko kalendāro gadu struktūrvienību speciālisti pieejami šādās adresēs:
•	 Sociālais dienests, N. Rancāna iela 3a, Preiļi,
•	 Aprūpes mājās birojs, Raiņa bulvāris 19, Preiļi,
•	 Dienas aprūpes centrs, Jaunatnes iela 1, Līči, Preiļu pagasts.

Pirms ierasties klātienē, lūgums sazināties ar attiecīgo speciālistu, lai vienotos par tikšanās laiku. Speciālistu kontaktinformācija 
pieejama pašvaldības mājaslapā https://www.preili.lv/lv/strukturvieniba/preilu-novada-labklajibas-parvalde

Sākot ar aprīli, pabalstu izmaksa notiks Preiļu Kultūras nama kasē. Savukārt higiēnas pakalpojums (dušas izmantošana un veļas 
mazgāšana) būs pieejams Jaunatnes ielā 1, Līčos, Preiļu pagastā, pakalpojumu savlaicīgi iepriekš piesakot pie klientu apkalpošanas operatora. 
Tāpat Līčos, Jaunatnes ielā 1 reizi mēnesī izbraukuma vizītēs apmeklētājus pieņems Vaivaru Tehnisko palīglīdzekļu centra speciālisti.

Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada marts


